
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 676 del 20/12/2022  
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. MEDICINA LEGALE 
 

 

OGGETTO: Sostituzione dei componenti delle commissioni mediche per il riconoscimento della 
invalidità civile, handicap e disabilità. 
 
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Gabriele Marini  

Il Responsabile 
del Procedimento 
e della Struttura 

proponente 

Dott.ssa Milena Mocco Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]                  NO [ X ]  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
 3               11 01 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE S.C. MEDICINA LEGALE  

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito  l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, 
e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso 
atto del conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 8 di Cagliari al Dott. 
Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 
09/09/2022 con le quali la Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione, della cessata ATS Sardegna, n. 717 del 22/09/2021 con la quale è 
stato attribuito alla Dott.ssa Milena Mocco l’incarico di Direzione della S.C. Medicina 
Legale; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale è 
stato approvato il funzionigramma relativo alle strutture di ATS; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL, è necessario garantire senza soluzione di 
continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e 
scongiurare l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che la SC Medicina Legale di questa ASL ha, tra i suoi compiti di istituto, quello 
dell’accertamento dello stato di: invalidità civile; handicap; sordità e cecità civile; 

vista la determinazione del direttore ASSL Cagliari n. 2998 del 03.12.2018, nella quale – 
fra l’altro – si dà mandato al Responsabile della S.C. Medicina Legale, per la risoluzione di 
sopraggiunte criticità organizzative, di disporre la sostituzione di presidenti, componenti e 
segretari delle Commissioni con analoghe figure di altre Commissioni;  

considerato che, nell'ambito della ASL n. 8 di Cagliari operano n. 14 commissioni 
mediche incaricate di effettuare gli accertamenti sanitari a fini medico-legali in materia di 
invalidità civile (L. 295/90), handicap (L. 104/92) e inserimento lavorativo dei soggetti 
disabili (L. 68/99). Operano inoltre delle Commissioni dedicate, per la cecità civile (L. 
382/70) e per la sordità civile (L. 381/70);  

dato atto che, i componenti delle attuali commissioni, nominati con determinazione del 
Direttore ASSL Cagliari n. 2998 del 03/12/2018 e successive determinazioni del 
Responsabile della S.C. Medicina Legale, in assenza di rinuncia sono da considerare a 
tutti gli effetti come parte integrante delle stesse;  

preso atto che, con determinazione del Direttore del Dipartimento di Prevenzione n. 7069 
del 09/12/2021 e delibera del Direttore Generale n. 476 del 11/11/2022, è stato aggiornato 
l’Albo dei componenti idonei alla nomina nelle commissioni mediche per il riconoscimento 
degli stati invalidanti, in sostituzione dei componenti dimessi o cessati; 

considerata la necessità di consentire un regolare funzionamento delle commissioni 
mediche; 

preso atto delle sopraggiunte necessità organizzative (N.O.) e della cessazione, per 
quiescenza o dimissioni, dei componenti indicati di seguito: 

Comm. Distretto 
Quiescenza/ 
Dimissioni 

Ruolo Cognome e nome Decorrenza 

1 IC 

Cagliari 

Dimissioni Medico ASL/Titolare Carlo Nioteni Immediata 

2 IC Quiescenza Medico del Lavoro/Titolare Cammi Edmondo Immediata 
2 IC Dimissioni Medico del Lavoro/Sostituto Tanda Antonello Immediata 
4 IC Quiescenza Medico ASL/Sostituto Casu Luisa Antonietta Immediata 
6 IC N.O. Medico del Lavoro/Titolare Landucci Fioremma Immediata  

7 IC Quiescenza Presidente/Sostituto Monni Aldo Immediata 
8 IC 

Quartu-Parteolla 

Quiescenza Presidente/Sostituto Cherchi Pierpaolo Immediata 
9 IC Quiescenza Presidente/Titolare Cherchi Pierpaolo Immediata 
9 IC N.O. Segretario/Titolare Podda Alberto 01/02/2023 

10 IC Sarrabus-Gerrei Quiescenza Medico ASL/Titolare Cogoni Gianfranco Immediata 
13 IC Trexenta-Barbagia Quiescenza Presidente/Titolare Matta Massimiliano 01/01/2023 

13 IC Trexenta-Barbagia Quiescenza Presidente/Sostituto Uccheddu Giampietro 01/01/2023 

13 IC Trexenta-Barbagia Dimissioni Medico ASL/Sostituto Bibò Corrado Immediata 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

13 IC Trexenta-Barbagia Quiescenza Segretario/Titolare Cordeddu Maurizio Immediata 
14 IC Trexenta-Barbagia Quiescenza Medico ASL/Titolare Uccheddu Giampietro 01/01/2023 
14 IC Trexenta-Barbagia Quiescenza Presidente/Sostituto Matta Massimiliano 01/01/2023 

Cecità Civile 
Ex Prov. CA 

Quiescenza Presidente/Sostituto Monni Aldo Immediata 
Cecità Civile N.O. Medico ASL/Sostituto Puddu Luigi Immediata 

 
Ritenuto di dover procedere, per necessità organizzative, allo spostamento di alcuni 
componenti già nominati in altre commissioni, ed alla sostituzione di coloro che a seguito 
di dimissione o pensionamento, hanno cessato dall’incarico;  

PROPONE 

1) di nominare, in sostituzione dei componenti cessati dall’incarico, i commissari indicati 
di seguito:  

Comm. Distretto Ruolo Cognome e nome Decorrenza 

1 IC 

Cagliari 

Medico ASL/Sostituto D’Andrea Ileana Immediata 
2 IC Medico del Lavoro/Titolare Schirru Federica Immediata 
2 IC Medico del Lavoro/Sostituto Cannas Nicola Immediata 
6 IC Medico del Lavoro/Sostituto Marongiu Giampaolo Immediata 
8 IC Quartu- Parteolla Medico ASL/Sostituto Congiu Cinzia Immediata 

10 IC Sarrabus-Gerrei Medico ASL/Sostituto Lara Andrea Immediata 
13 IC Trexenta-Barbagia Segretario/Titolare Sulis Stefania Immediata 
13 IC Trexenta-Barbagia Medico ASL/Titolare Campus Marco 01/01/2023 

13 IC Trexenta-Barbagia Medico ASL/Sostituto Fois Maria Antonietta 01/01/2023 
14 IC Trexenta-Barbagia Medico ASL/Sostituto Fois Maria Antonietta 01/01/2023 
14 IC Trexenta-Barbagia Segretario/Sostituto Sulis Stefania Immediata 

Cecità Civile 
Ex Prov. CA 

Medico ASL/Sostituto Murru Salvatore Immediata 
Sordità Civile Medico ASL/Sostituto Boi Alice Immediata 

 
2) di trasferire ad altra commissione o ruolo, in sostituzione dei componenti cessati 

dall’incarico, i commissari indicati di seguito: 

Comm. Distretto Ruolo Cognome e nome Decorrenza 

1 IC 

Cagliari 

Medico ASL/Titolare Landucci Fioremma Immediata 
4 IC Medico ASL/Sostituto Porru Pietro Antonio Immediata 
6 IC Presidente/Sostituto Monni Filippo Immediata 
6 IC Medico del Lavoro/Titolare Anedda M. Francesca Immediata 
7 IC Presidente/Sostituto Ciuffi Marta Immediata 
8 IC 

Quartu-Parteolla 

Presidente/Sostituto Porcu Sandro Immediata 
8 IC Medico ASL/Titolare Onnis Stefania Immediata 
9 IC Presidente/Titolare Gabiati Letizia Immediata 
9 IC Segretario/Titolare Aretino Giulio 01/02/2023 

10 IC Sarrabus-Gerrei Medico ASL/Titolare Soddu Luisa Immediata 
13 IC Trexenta-Barbagia Presidente/Titolare Carboni Massimo 01/01/2023 

13 IC Trexenta-Barbagia Presidente/Sostituto Laconi Sergio 01/01/2023 
13 IC Trexenta-Barbagia Medico del Lavoro/Titolare Catania Stefano 01/01/2023 
13 IC Trexenta-Barbagia Medico del Lavoro/Sostituto Mauro Giovanni Angelo 01/01/2023 
14 IC Trexenta-Barbagia Presidente/Titolare Laconi Sergio 01/01/2023 

14 IC Trexenta-Barbagia Presidente/Sostituto Carboni Massimo 01/01/2023 

14 IC Trexenta-Barbagia Medico del Lavoro/Titolare Basciu Claudia 01/01/2023 

14 IC Trexenta-Barbagia Medico del Lavoro/Sostituto Mauro Giovanni Angelo 01/01/2023 

14 IC Trexenta-Barbagia Medico ASL/Titolare Scanu Isabella 01/01/2023 
Cecità Civile 

Ex Prov. CA 
Presidente/Sostituto Ciuffi Marta Immediata 

Sordità Civile Medico ASL/Titolare Brotzu Chiara Immediata 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 
8 di Cagliari; 
 

4) di trasmettere alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. MEDICINA LEGALE 

Dott.ssa Milena Mocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione; 

2) di dare mandato alla Direzione della S.C. Medicina Legale, di predisporre una 
proposta di Regolamento Aziendale per il funzionamento delle commissioni mediche di 
cui trattasi; 

3) di stabilire che, il mandato dei componenti - di nuova nomina - di cui al presente atto, 
abbia efficacia fino alla conclusione del procedimento di manifestazione d’interesse, 
indicato nel regolamento di cui al punto 2 della presente deliberazione.     

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 
8 di Cagliari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
11    01  2023       26   01   2023

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2022-12-22T16:13:25+0100
	MARINI GABRIELE


		2022-12-22T16:39:08+0100
	MOCCO MILENA


		2022-12-22T17:32:58+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-12-23T17:17:17+0100
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-01-11T14:14:41+0100
	TIDORE MARCELLO


		2023-01-11T15:00:33+0100
	OLLOSU PATRIZIA




